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PROCES VERBAL 
Încheiat azi 02.02.2016  în şedinţa  ordinară a Consiliului Local comunal care are loc la 

sediul Primăriei com. Pîrşcoveni. 
Şedinţa a fost deschisă de secretarul comunei Pîrșcoveni  Gheorghe Claudia ,care a făcut 

prezenta , arătând că sunt prezenți toți  cei 11 consilieri locali aleși . 
Având în vedere prevederile art.40 alin.1 din Legea nr.215/2001 , secretarul comunei arată 

că ședința se poate desfășura în condiții legale având în vedere numărul consilierilor prezenți 
.Ședința a fost convocată de Primarul comunei Pîrșcoveni prin adresa nr.34 din 29.01.2016 în baza 
Dispoziţiei nr.14/29.01.2016. 

D-na secretar dă citire  si supune spre aprobare procesele-verbale de la sedința 
extraordinară din 08.01.2016 și de la ședința ordinară din 28.01.2016,care au fost aprobate în 
unanimitate . 

Președinte de ședință este domnul Mitroi Ștefănel - consilier local , conform HCL nr.58 din 
09.12.2015  . 

Președintele de ședință  dă citire ordinei de zi  : 
            1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea concesionării unui spațiu , pentru cabinet 
stomatologic , în suprafață totală de 53,57 mp, situat în corpul de clădire Bloc pentru Specialisti 
din str.Dealul Morii nr.97, apartinând domeniului public al comunei Pîrșcoveni , Județul Olt . 

Inițiator – primarul comunei Pîrșcoveni ; 
2.Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local al 

comunei Pîrșcoveni pe anul 2016 . 
Inițiator – primarul comunei Pîrșcoveni ; 
3.Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea bugetului local al comunei Pîrșcoveni pe anul 

2016  
Inițiator – primarul comunei Pîrșcoveni ; 

                4.Discuții , întrebări . 
Supusă la vot ordinea de zi  este aprobată în unanimitate. 
Se trece la discutarea ordinei de zi . 

            1.Proiect de hotărâre referitor la aprobarea aprobarea concesionării unui spațiu , pentru 
cabinet stomatologic , în suprafață totală de 53,57 mp, situat în corpul de clădire Bloc pentru 
Specialisti din str.Dealul Morii nr.97, apartinând domeniului public al comunei Pîrșcoveni , Județul 
Olt . 
 Preşedintele de ședință domnul Mitroi Ștefănel arată că ,întrucât materiale care însoțesc 
proiectele de hotărâre au fost înaintate consilierilor locali în termen legal , acestea au fost 
analizate și dezbătute în cadrul ședințelor pe comisii ,  propune prezentarea avizului comisiilor de 
specialitate și să se treacă la  discuții  .  
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 Avizul comisiilor este favorabil . Nefiind discuții se trece la votarea în plen a proiectului de 
hotărâre. Supus la vot este aprobat cu 11 voturi pentru adoptându-se Hotărârea nr.7. 

2.Proiect de hotărâre referitor la aprobarea aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de 
interes local al comunei Pîrșcoveni pe anul 2016 . 

 Domnul preşedinte de ședință Mitroi Ștefănel solicită să fie prezentat  avizul comisiilor de 
specialitate. Avizul comisiilor este favorabil .Discuții pe marginea proiectului de hotărare .  Nefiind  
discuții se trece la votarea în plen a proiectului  de hotărare .Supus la vot este aprobat cu 11 voturi 
pentru adoptându-se Hotărârea nr.8. 

   3.Proiect de hotărâre referitor la aprobarea  bugetului local al comunei Pîrșcoveni pe anul 
2016  
 Domnul preşedinte de ședință Mitroi Ștefănel solicită să fie prezentat  raportul de 
specialitate de către doamna contabil Cionilă Floriana .Doamna contabil prezintă fundamentarea 
bugetul local atât la partea de venituri  cât și la partea de cheltuieli  pe fiecare capitol în parte 
.După prezentarea raportului de specialitate președintele de ședință solicită prezentarea avizului 
comisiilor de specialitate. Avizul comisiilor este favorabil . 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărare .  Se înscrie la cuvânt domnul consilier 
Postolache Marin , lista rămânând deschisă . 
 Domnul consilier Postolache Marin întreabă când se dă în funcțiune alimentarea cu apă . 
 Răspunde domnul primar că pentru a fi pus în funcțiune  sistemul de alimentare cu apă și 
canalizare trebuie  să consultăm Instituția Prefecturii în ceea ce priveste  funcționarea  serviciului 
public de alimentare cu apă și canalizare .                              
               Nemaifiind alte discuții se trece la votarea în plen a proiectului  de hotărare .Supus la vot 
este aprobat cu 11 voturi pentru adoptându-se Hotărârea nr.9 . 
 4.  Întrebări ,interpelări. 
 Nefiind alte discuții , iar ordinea de zi a fost epuizata  preşedintele de şedinţa declară 
închise lucrările şedinţei ordinare  din luna februarie  2016. 
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                          Ștefănel MITROI                                                                Claudia GHEORGHE  
               
 

 


